
Ristrutturazione complessiva dell'immobile sede
della Scuola dell'infanzia di Malé

Proroga del termine di rendicontazione dei lavori
Determinazione n. 135 del 18/12/2017

L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Proroga del termine di rendicontazione dei lavori di
ristrutturazione complessiva dell'immobile sede della Scuola dell'infanzia di Malé

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 137/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 135 DI DATA 18 Dicembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Proroga del termine di rendicontazione dei lavori di ristrutturazione
complessiva dell'immobile sede della Scuola dell'infanzia di Malé
RIFERIMENTO : 2017-S167-00177
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", la quale prevede, in particolare all'articolo 106 comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P.
n. 18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di
data 22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015, recante i criteri e le modalità
per la concessione di detti contributi, la quale stabilisce che il Dirigente del servizio competente in materia di
edilizia scolastica con propria determinazione provvede alla concessione del contributo e fissa i termini per
l'avvio e per la rendicontazione degli interventi;
- visto che l'articolo 13, comma 5, dell'allegato parte integrante della deliberazione sopraccitata prevede che il
beneficiario può chiedere una sola proroga per ogni singolo termine di avvio e di rendicontazione
dell'intervento anche se lo stesso è stato rideterminato a seguito di proroga di un termine precedente. Dopo la
prima proroga il beneficiario può chiedere ulteriori proroghe motivate per un periodo complessivo massimo
di 1 anno per ciascun termine;
- vista la determinazione n. 112 di data 15 dicembre 2011, con la quale il Dirigente del Servizio per lo
Sviluppo e l'innovazione del sistema scolastico e formativo ha concesso, ai sensi dell'articolo 2, lett. b) della
legge provinciale 4 novembre 1986, n. 29, un contributo di euro 1.297.021,44
all'Associazione Enrico Conci Piazzola Asilo Infantile di Malé, ente gestore e proprietario della Scuola
dell'infanzia di Malé, per i lavori di ristrutturazione complessiva dell'immobile, fissando il termine per l'avvio
dei lavori in un anno a decorrere dalla data del provvedimento stesso, il termine di completamento delle
opere in 36 mesi e quello di rendicontazione in 48 mesi dalla medesima data del 15 dicembre 2011;
- viste le successive determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione n. 11 di data 31 gennaio 2013 e n.
11 di data 24 gennaio 2014 con le quali sono state concesse due proroghe rispettivamente al 15 dicembre
2013 e al 15 dicembre 2014 del termine di avvio dei lavori in considerazione delle difficoltà riscontrate per



l'adattamento dei locali individuati come sede provvisoria della scuola per il periodo di realizzazione degli
interventi di ristrutturazione della sede principale;
- vista la determinazione n. 24 di data 28 aprile 2016 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha precisato che, in conseguenza della proroga del termine di inizio lavori al 15
dicembre 2014 e nel rispetto della cronologia temporale inizialmente stabilita, si intendono prorogati anche
quelli di completamento delle opere e di rendicontazione rispettivamente in 24 e 36 mesi dal medesimo
termine;
- vista la lettera protocollata dall'ufficio provinciale competente in data 15 dicembre 2017 con n.
726270 con la quale il legale rappresentante dell'Associazione Enrico Conci Piazzola Asilo Infantile di Malé,
ente gestore e proprietario della Scuola dell'infanzia di Malé, ha chiesto la proroga di un anno del termine
fissato per la rendicontazione in quanto, a causa di ritardi legati al concordamento di nuovi prezzi con
l'impresa appaltatrice, è ancora in corso di definizione la contabilità finale dei lavori. L'ente è altresì in attesa
di definire gli onorari con i Professionisti incaricati delle prestazioni tecniche;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00177
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- ritenute giustificate e meritevoli di accoglimento le motivazioni addotte dall'ente beneficiario del contributo
provinciale;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 507 di data 08 aprile 2016 con la quale sono stati fissati i
termini massimi di conclusione dei procedimenti amministrativi e delle strutture competenti per l'istruttoria
dei medesimi, ai sensi degli articoli 3, comma 2 bis e 5 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la
quale stabilisce per l'aggiornamento del termine di rendicontazione il termine di 60 giorni a decorrere dal
giorno successivo al ricevimento della domanda;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e l'allegato contabile n. 4/2;
D E T E R M I N A
1. di concedere all'Associazione Enrico Conci Piazzola Asilo Infantile di Malé, ente gestore e proprietario
della Scuola dell'infanzia di Malé, la proroga al 15 dicembre 2018 del termine per la rendicontazione
dell'intervento di ristrutturazione complessiva dell'immobile per il quale è
stato concesso il contributo con determinazione del Dirigente del Servizio per lo Sviluppo e l'innovazione del
sistema scolastico e formativo n. 112 di data 15 dicembre 2011;
2. di dare atto che l'esigibilità delle somme verrà definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui
passivi di cui al D.Lgs. 118/2011;
3. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado;
4. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione al destinatario tramite lettera;
5. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00177
Pag 3 di 4 MP - KB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00177
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4




